

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترق

چهارشنبه ۷ شهریور ۱۴۰۳

۲۳ صفر ۱۴۴۶ • ۲۸ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۱۴ • صفحه ۱۲

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۵ • اذان مغرب ۱۸:۵۵ • اذان صبح فردا ۴:۰۶ • طلوع آفتاب ۵:۳۴

www.sharghdaily.com

aparāt:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

اهمیت وحدت فرماندهی در عرصه فرهنگ



قادر باستانی تبریزی

ناهمسوس‌پیرز انتخابات می‌شد، همه توان خود را برای تضعیف آن بسیج می‌کرد. زمانی، رسانه ملی تأثیر فوق‌العاده‌ای بر افکار عمومی داشت. مردم هر روز دیالوگ‌ها و تکیه‌کلام‌های سریال‌های تلویزیونی را در محاورات روزمره به کار می‌بردند. همیشه در جمع‌های خانوادگی، درباره برنامه‌های تلویزیونی صحبت و بحث می‌شد؛ اکنون چنین نیست. عملکرد سازمان صداوسیما، مخاطبان میلیونی را پراکنده کرده و مرجعیت خبری آن نیز از دست رفته است.

در سالیان گذشته سال‌به‌سال خرج‌ومخارج سازمان به طور نجومی بالا رفته و اثرگذاری آن بر افکار عمومی مدام کمتر شده و مخاطبان به طور مستمر ریزش کرده‌اند. بخشی از این امر به تحولات فناوری‌های ارتباطی و ظهور درگاه‌های جدید رسانه‌ای مربوط است، اما عمده علت آن را باید در مدیریت غیرحرفه‌ای و نیز کم‌توجهی به علایق و سلاقی مخاطبان متنوع و متکثر جست‌وجو کرد. اکنون سازمان به نان‌دانی گروه‌هایی تبدیل شده که با پول بی‌زبان خزانه عمومی، برای خودشان فیلم و سریال می‌سازند، مستند تولید می‌کنند، برنامه‌های مختلف روی آنتن می‌برند، اما به‌جز برنامه‌های ورزشی، مخاطب مورد انتظار را ندارند و در واقع منابع را هدر می‌دهند.

متأسفانه شبکه‌های تلویزیونی فارسی‌زبان رقیب، در بزنگاه‌ها

مخصوصاً ناآرامی‌های خیابانی، نبض افکار عمومی را به دست می‌گیرند و کشور را دچار التهاب می‌کنند.

رسانه ملی و مجموعه واحدهای فرهنگی و رسانه‌ای خارج از دولت، در سالیان گذشته راندمان قابل قبولی نداشتند و مدام بزرگ‌تر، پرخرج‌تر و بی‌خاصیت‌تر شده‌اند؛ نه اینکه

بخش فرهنگ زیر نظر دولت، عملکرد موفقی داشته است، اما امکانات اصلی و بودجه غالباً در بخش خارج از حیطه دولت انباشته شده است. ادامه این روند به نفع کشور نیست و ضرورت دارد بازنگری اساسی در کارکرد بنگاه‌های فرهنگی و رسانه‌ای با هدف بهبود عملکرد و بهره‌وری بیشتر انجام شود.

با توجه به اینکه واحدهای فرهنگی فعالیت مجمع‌الجزایری دارند و هرکدام کار خودشان را می‌کنند و هم‌افزایی ندارند، پیشنهاد مشخص من این است که مطابق با آنچه در سیاست‌های کلی برنامه پنج‌ساله هفتم هدف‌گذاری شده، برای نیل به نتیجه مطلوب در حوزه فرهنگ و رسانه، از «وحدت فرماندهی» استفاده شود.

عباس صالحی، معتمد رهبری است و طبق اصل ۱۳۷ و ۱۳۸ فصل نهم قانون اساسی، اختیار بخش اجرایی حوزه فرهنگ را برعهده دارد. اگر اختیارات حوزه فرهنگ،



چشمه دیمه کوهرنگ در ۱۰کیلومتری شمال غربی شهر جلگرد، مرکز شهرستان کوهرنگ، در روستای دیمه استان چهارمحالوبختیاری قرار دارد. چشمه معدنی دیمه به دلیل فراگیری در یک منطقه خوش‌آب‌وهوا و سرسبز، هرساله میزان تعداد زیادی گردشگر از سراسر نقاط کشور است. عکس: رضا کمالی‌دهکردی، فارس

instagram:sharghdaily1

twitter:sharghdaily

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

aparāt:tasvirshargh

www.sharghdaily.com

خبرخوانی

۵مدال طلا برای ایران

«خانه خرم‌دشتی»، «آروین رسول‌زاده»، «محمدمهدی کشاورزی»، «آریا فاتح‌کرداری» و «علی نادری لردجانی»، نمایندگان ایران در هفدهمین دوره المپιάد جهانی نجوم و اخترفیزیک، هریک موفق به کسب مدال طلا شدند تا ایران با این نتیجه درخشان در جایگاه اول بایستد. این مسابقات به میزبانی سازمان IOAA از ۲۷ مرداد تا ۶ شهریور در برزیل برگزار شد و بیش از ۲۵۰ دانش‌آموز از ۵۷ کشور جهان در این مسابقات شرکت کردند.

در وب‌سایت IOAA هدف اصلی این رویداد جهانی ترویج علاقه به نجوم و موضوعات مرتبط با STEM (علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات)، به‌ویژه از طریق آموزش عمومی جوانان و افزایش توسعه ارتباطات بین‌المللی بین کشورهای مختلف در ترویج نجوم و اخترفیزیک در مدارس است. انتظار می‌رود از طریق رویدادهایی مانند IOAA، دانش‌آموزان مستعد دبیرستانی که مشتاق مطالعه نجوم در دانشگاه هستند، به متخصصان نجوم و اخترفیزیک تبدیل شوند.

شبکه خوانی

سرنوشت پاول دورف چه‌می‌شود

ماجرای دستگیری پاول دورف هر روز ابعاد گسترده‌تری پیدا می‌کند. در یک روز گذشته از تحلیل درباره اینکه مکنون با آمریکا پشت این دستگیری بودند، تا اینکه زن جوان هم‌راه بنیان‌گذار تلگرام چرا دستگیر شده، تا اینکه اتهامات دوروف چیست و آیا این دستگیری آزادی بیان را زیر سؤال برده یا خیر، همه مسائلی است که در این مدت مطرح شده است. **عکس‌ها و واکنش‌ها:** مکرون رئیس جمهور فرانسه در اولین اظهارنظرش گفته بود که او در این دستگیری دخالت نداشته و این یک تصمیم سیاسی نبوده است؛ اما برخی گفته‌اند انتشار برخی عکس‌ها از او سبب شده تا در این زمینه تلاش کند. این درحالی است که به نقل از پوئتیکو، عنوان شده است: «این پلنفرم توسط اعضای کابینه استفاده می‌شود و از محبوبیت ویژه‌ای در بین حامیان رئیس‌جمهور فرانسه برخوردار است. حتی مکرون پس از دستگیری دوروف وارد پیام‌رسان شده است. آنجا که زمان آخرین دیدارش قابل مشاهده است، نشان می‌داد «اخیرا بازدید داشته». در این میان سیاستمداران کشورهای مختلف از جمله روسیه و امارات به این دستگیری اعتراض کرده‌اند.

اتهامات: دادستانی فرانسه بالاخره بیانه‌ای درباره وضعیت «پاول دورف»، مدیرعامل تلگرام، منتشر و اعلام کردند که بازداشت او تمدید شده است و می‌تواند تا هشت شهریور نیز ادامه داشته باشد. در این بیانیه به نظر می‌رسد علیه خود دورف هنوز اتهامی صادر نشده است، اما او به عنوان بخشی از تحقیقات درباره شخص ناشناسی که با ۱۲ فقره اتهام روبه‌رو است، بازداشت شده است. به گزارش دیجیاتو، مشارکت در توسعه و مدیریت پلنفرم آنلاین برای اجرای تراکنش‌های غیرقانونی توسط گروه‌های سازمان‌یافته، امتناع از افشای اسناد و اطلاعات مورد نیاز مقامات ذی‌صلاح برای اجرای عملیات و شنود مجاز، مشارکت در تملک تصاویر پورنوگرافی افراد زیر سن قانونی، مشارکت در توزیع، انتشار و ایجاد دسترسی به تصاویر پورنوگرافی افراد زیر سن قانونی توسط گروه‌های سازمان‌یافته، مشارکت در دستیابی، حمل، نگهداری، عرضه یا فروش مواد مخدر، مشارکت در ارائه، فروش یا در دسترس قراردادن تجهیزات، ابزارها، برنامه‌ها یا داده‌ها برای دسترسی و آسیب‌رساندن به عملکرد سیستم‌های پردازش خودکار داده بدون دلیل قانونی، و مشارکت در فساد سازمان‌یافته، بخشی از این اتهامات بوده است.

اعتراف متا به سانسور: پس از اینکه اتهامات مطرح‌شده علیه بنیان‌گذار تلگرام عنوان شد، بحث تحدیدهایی که می‌توان بر آزادی بیان از سوی کشورها اعمال شود، مطرح شده است؛ به‌ویژه این مسئله وقتی زاگربرگ آن را تأیید می‌کند، باعث نگرانی بیشتر می‌شود. مدیرعامل متا در نامه‌ای اعتراف کرد دولت «جو بایدن» برای سانسور محتوای کاربران، شرکت او را تحت فشار قرار داده بود. زاگربرگ این نامه را خطاب به کمیته قضائی مجلس نمایندگان نوشته و در آن تأکید کرده است: «درنهایت، این تصمیم ما بود که محتوا را حذف کنیم یا نه و ما مسئول این تصمیم‌ها هستیم... من معتقدم فشار دولت اشتباه بوده و متأسفم درباره آن صریح‌تر نبودیم. همچنین فکر می‌کنم ما تصمیم‌هایی گرفتیم که با نگاه به گذشته و اطلاعات جدیدی که در اختیار داریم، امروز آنها را تأیید نمی‌کنیم.»

زمین‌خوانی

زمین‌لرزه‌هایی که خسارت‌های عمده آفریدند



مهدی زارع

صفحه تقریباً افقی رخ داد. همچنین ژرفای کانون حدود ۲۰ کیلومتر بود. به هرحال لرزه‌خیزی قبل از این زمین‌لرزه، حداقل در بازه‌ای زمانی حدود ۱۱۰۰ساله، خبر از هیچ زمین‌لرزه‌ای با بزرگای ۷.۳ در این ناحیه زاگرس چین‌خورده نمی‌داد. با در نظر گرفتن چارچوب لرزه زمین‌ساختی و لرزه‌خیزی بالا با زلزله‌های مخرب و همچنین تراکم جمعیت زیاد مستقر، بررسی‌های میدانی برای بررسی پهنه رومزکر مه‌لرزه‌ای نشان داد که کانون مه‌لرزه‌ای با بیشترین خسارت در خود شهر سرپل ذهاب واقع بوده و حدود ۴۴۰ نفر از ۶۴۰ کشته این زمین‌لرزه به همین شهر مربوط بوده است. همچنین زمین‌لغزش وسیع مله‌کیود در شرق سرپل ذهاب باعث واردشدن خسارت‌هایی به روستاهای ناحیه شد.

پس از وقوع چند زمین‌لرزه مانند زلزله ۲۱ آبان ۱۳۹۶ سرپل ذهاب، زلزله ۲۵ شهریور ۱۳۵۷ طیس با بزرگای ۷.۴، زلزله ۳۱ خرداد ۱۳۶۹ منجیل و زلزله ۵ دی‌ماه ۱۳۸۲ بم، سوآلات متعددی در مورد قابلیت اطمینان خطر لرزه‌ای مطرح شده است. نقشه‌های پهنه‌بندی و مقایسه بین جنبش زمین ثبت‌شده و ارزیابی‌شده قبلی، خطاهای گسترده‌ای در تخمین احتمال رخداد زمین‌لرزه بعدی در پهنه‌ای مشخص نشان دادند.

هر نوع ارزیابی واقع‌بینانه و تاب‌آور در برابر زلزله برای توسعه عمرانی و شهری در پهنه‌های لرزه‌زا و پرجمعیتی مانند تهران، تبریز، مشهد، کرمان، اهواز و قم بدون تجدیدنظر در این نقشه‌ها و سرمایه‌گذاری روی تهیه مدل‌های جدید، عملاً غیرممکن است.

هدف باید به صورت حرکت از وضعیت فعلی به سمت وضعیت مطلوب با استفاده از تمام رویکردهای بالقوه و مدل‌های جدید تنظیم شود. مراحل کار به شرح زیر است: تدوین کاتالوگ‌های لرزه‌خیزی موجود؛ ارزیابی مجدد کاتالوگ‌های تاریخی زلزله؛ ترکیب منابع جدید اطلاعات؛ مونتاژ پایگاه داده جنبش شدید زمین؛ توسعه مدل کاهدنگی جنبش شدید زمین؛ و مقادیر طیفی، ارزیابی تقویت سایت و رفتار خطی و غیرخطی کرمانشاه در پهنه ازگله سرپل ذهاب خسارات و تلفات زیادی تحمل کرد. ۶۴۰ نفر کشته شدند و حدود پنج هزار توان لرزه‌زایی در چنین پهنه‌هایی است که هنوز تشخیص درستی از امکان رخداد زمین‌لرزه‌های اصلی و بزرگ در آنها وجود ندارد.

زلزله ۱۷ شهریور ۱۴۰۲ با بزرگای ۶.۷ در الحاوض در جنوب شهر مراکش و در زرفای ۷۲کیلومتری، مرگ‌بارترین زلزله‌ای بود که از سال ۱۹۶۰ به این کشور آفریقای شمالی آسیب جدی زد و موجب ۲۹۰۰ کشته و ۵۹۰۰ مجروح شد. در منطقه مدیترانه، ورقه‌های زمین‌ساختی آفریقا و اوراسیا با سرعت چهار تا پنج میلی‌متر در سال هم‌گرا می‌شوند که برای ایجاد یک زلزله با بزرگای ۸.۵، هر ۱۰۰۰ سال و یک زلزله ۹ تا ۹.۵ در هر ۲۰۰۰ تا ۴۰۰۰ سال، کافی است. این زمین‌لرزه‌ها می‌توانند سونامی‌های فاجعه‌بار نیز در ساحل مدیترانه ایجاد کنند. میزان همگرایی ورقه‌ها ثابت است. شواهدی وجود دارد مبنی بر اینکه زمین‌لرزه‌ای به بزرگای ۹ تا ۹.۵ در منطقه فورانش، نزدیک جزیره کرت یونان در دریای مدیترانه و در سال ۱۳۶۵ میلادی رخ داده است. منطقه ساحلی شرق مدیترانه در اثر سونامی کاملاً ویران شد. در غرب مدیترانه و در ساحل الجزایر و مراکش، وضعیت کمتر روشن است. هیچ مدرکی دال بر زمین‌لرزه‌های تاریخی بسیار بزرگ وجود ندارد، اما این بدان معنا نیست که آنها رخ نمی‌دهند. زمین‌لرزه ۱۷ شهریور سال گذشته در کوه‌های بلند اطلس در حدود ۵۰۰کیلومتری جنوب مرز ورقه زمین‌ساختی رخ داده است و آن را یک زمین‌لرزه درون‌ورقه‌ای در نظر می‌گیرند، در مقایسه با زمین‌لرزه‌هایی که در امتداد یک گسل در مرز دو ورقه زمین‌ساختی رخ می‌دهند.

بالین‌حال هیچ کسلی به‌تنبهایی در این منطقه به‌وضوح مرز ورقه‌ها را مشخص نمی‌کند. از آنجایی که زلزله‌ای با اندازه مشابه در ۱۰۰کیلومتری غرب در آگادیر مراکش در سال ۱۹۶۰ رخ داد و نشان داد پهنه لرزه‌خیز شامل پهنه‌ای گسترده در رشته‌کوه بلند اطلس است، به‌جای آنکه آن را یک گسل مرزی باریک ورقه‌ای در نظر بگیریم.

حدود شش سال قبل‌تر ما در ایران شرایطی نسبتاً مشابه زلزله‌ای را تجربه کردیم. در ۲۱ آبان ۱۳۹۶ در ساعت ۲۱:۴۸ در زمین‌لرزه‌ای با بزرگای ۷.۳ Mw استان کرمانشاه در پهنه ازگله سرپل ذهاب خسارات و تلفات زیادی تحمل کرد. ۶۴۰ نفر کشته شدند و حدود پنج هزار نفر مجروح گزارش شد. گسلش سطحی این زمین‌لرزه به صورت کسختگی واضح و مستقیم روی سطح زمین دیده نشد؛ چراکه کسختگی کاملاً بی‌سنگی و روی یک

منتشر شد

افصلنامه تاریخ مردم

مردم‌نامه

شماره ۲۶ تا ۲۹





فصلنامهٔ تاریخ مردم
شماره ۲۹، ۲۶، ۲۷، ۲۸، ۲۹ تابستان ۱۴۰۳
MARDOMNAMEH
A People's History Journal
No. 26 to 29, Fall 2023 To Summer 2024

